[image: image1.png]

                    МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ПОСЕЛОК ЛИСИЙ НОС

                                              МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

                                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.11.2020 г.                                                                                                                                    № 51
Санкт-Петербург
	Об утверждении муниципальной программы «По организации и проведению досуговых мероприятий для жителей Муниципального образования поселок Лисий Нос».

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования пос. Лисий Нос, на основании «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования поселок Лисий Нос», утвержденного постановлением местной администрации муниципального образования пос. Лисий Нос от 29.01.2015 г. № 4-п местная администрация муниципального образования пос. Лисий Нос

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. 1.Утвердить муниципальную программу «по организации и проведению досуговых мероприятий для жителей Муниципального образования поселок Лисий Нос» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу местной администрации.
Глава местной администрации                                                                                    Тремасова Л.В.
Приложение № 1
к постановлению местной администрации

Муниципального образования пос. Лисий Нос
«По организации и проведению досуговых мероприятий
для жителей Муниципального образования
поселок Лисий Нос

от 10.11.2020 года № 51

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА МЕРОПРИЯТИЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПОСЕЛОК ЛИСИЙ НОС

«ПО ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЮ ДОСУГОВЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ДЛЯ ЖИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК ЛИСИЙ НОС»

В 2021 ГОДУ

Разработана: Местной администрацией

Муниципального образования поселок Лисий Нос

Глава Местной администрации

Муниципального образования поселок Лисий Нос

______________________ Тремасова Л.В.

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование муниципальной программы
	Организация и проведение досуговых мероприятий для жителей Муниципального образования поселок Лисий Нос»

	КБК:
	993 0804 450 0000202 244

	Основание для принятия решения о разработке программы
	 -  Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации»

 -  Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»;

-   Устав муниципального образования посёлок Лисий Нос

- Порядок местной администрации лежит в основе организации деятельности по организации и проведению досуговых мероприятий для жителей МО пос. Лисий Нос

	Муниципальный заказчик программы
	Местная администрация МО пос. Лисий Нос

	Разработчик программы
	Местная администрация МО пос. Лисий Нос

	Исполнители основных мероприятий программы
	Ведущий специалист МА МО пос. Лисий Нос, МКУ "Лисий Нос"

	Основные цели программы
	- улучшение качества жизни граждан, проживающих на территории МО пос. Лисий Нос

- сохранение российских традиций

- максимальное вовлечение жителей в творческую самореализацию.

-развитие новых форм досуга для жителей.

-снятие социальной напряженности.

	Основные задачи программы
	- Обеспечение и защита конституционного права жителей МО пос. Лисий Нос на культурную деятельность и свободный доступ к культурным ценностям и благам

- Предоставление услуг, обеспечивающих наиболее полное удовлетворение культурных запросов и духовных потребностей граждан, их активный отдых, развитие инициативы и и реализация творческих возможностей

- Выявление талантливых жителей МО пос. Лисий Нос, формирование социально значимых потребностей личности и норм поведения в обществе

- Укрепление института семьи посредством совместного проведения досуга

- Охват досуговыми мероприятиями не менее 1515 жителей.

	Важнейшие показатели эффективности программы
	- охват программой не менее 1515   жителей округа.

- эффективно прошло мероприятие (фактическое участие не менее 80% от запланированного количества жителей);

- малоэффективно прошло мероприятие (фактическое участие от 50% до 79% от запланированного количества жителей);

- неэффективно прошло мероприятие (фактическое участие менее 50% от запланированного количества жителей);

- соответствие системе приоритетов социально-экономического развития МО пос. Лисий Нос;

- уровень финансового обеспечения.

	Сроки реализации программы
	1-4 кв. 2021 года

	Перечень подпрограмм
	нет

	Объемы и источники финансирования программы
	503,0 тыс. руб.

Местный бюджет Муниципального образования пос. Лисий Нос на 2021 год, средства МКУ "Лисий Нос"

1262,6 тыс. руб.

Бюджет МКУ «Лисий Нос»

	Ожидаемые конечные результаты программы
	 - Охват количества жителей не менее 1515 человек

- Повышение уровня удовлетворённости жителей МО качеством досуговых мероприятий

- Расширение спектра мероприятий, ориентированных на разные возрастные группы

- Повышение качества информирования населения о проводимых мероприятиях

- присутствие не менее 80% жителей от запланированного числа на каждом мероприятии.

1. Характеристика текущего состояния с указанием основных проблем:
    Работа над муниципальной программой строится по многоуровневой системе. Ведётся работа со всеми категориями граждан: ветераны ВОВ и труда, пенсионеры, работающее население, молодёжь, школьники.  МА осуществляет комплексный подход к решаемым задачам во взаимодействии с общественными организациями (Организация ветеранов войны и труда посёлка, Молодёжный совет посёлка, с учреждениями МО пос. Лисий Нос - ГБОУ школа №438, ГБУ "Родничок", ПКЦ Дом культуры "Лисий Нос", поликлиника №63, библиотека №6 Приморского района, ЦРИ "Ортолюкс", ГКУП Пожарно-спасательная часть №59.

    Основные проблемы:

- низкая активность жителей посёлка

- отсутствие соответствующего помещения (зал на 50-100 человек) для проведения праздничных мероприятий

- небольшая численность активных граждан, проживающих на территории МО
2. Цели программы и задачи программы:
- улучшение качества жизни граждан, проживающих на территории МО пос. Лисий Нос
- сохранение российских традиций
- обеспечение и защита конституционного права жителей МО пос. Лисий Нос на культурную деятельность и свободный доступ к культурным ценностям и благам

- предоставление услуг, обеспечивающих наиболее полное удовлетворение культурных запросов и духовных потребностей граждан, их активный отдых, развитие инициативы и реализация творческих возможностей

- выявление талантливых жителей МО пос. Лисий Нос, формирование социально значимых потребностей личности и норм поведения в обществе

- укрепление института семьи посредством совместного проведения досуга
3. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:
- повышение уровня удовлетворённости жителей МО качеством досуговых мероприятий

- сохранение количества жителей, охваченных досуговыми мероприятиями

- расширение спектра мероприятий, ориентированных на разные возрастные группы

- повышение качества информирования населения о проводимых мероприятиях
4. Сроки реализации муниципальной программы:
I-IV кварталы 2021 года
5. Количественные индикаторы и показатели муниципальной программы:
Оценка эффективности и результативности реализации Программы осуществляется на основе использования системы объективных критериев, которые выступают в качестве оценочных показателей (индикаторов). Они представлены количественными и качественными параметрами.

Качественные: удовлетворённость качеством досуговых мероприятий

Количественные: количество жителей, охваченных досуговыми мероприятиями
6. Источники финансирования муниципальной программы:
Местный бюджет Муниципального образования пос. Лисий Нос на 2021 год
Бюджет МКУ «Лисий Нос» на 2021 год.
7. Методика оценки эффективности реализации программы:

В соответствии с п. 5 постановления Местной администрации Муниципального   образования пос. Лисий Нос от 29.01.2015 г. № 4-п «Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования пос. Лисий Нос».
8. ПРОГНОЗНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ

Показателей (индикаторов) по реализации муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	1.
	Уровень удовлетворённости жителей МО качеством досуговых мероприятий
	%
	Не менее 70%

	2.
	Количество жителей, охваченных досуговыми мероприятиями
	Чел.
	Не менее 1515

	3.
	Информированность населения о проводимых мероприятиях
	%
	Не менее 70%

9. МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ, СРОКИ ИСПОЛНЕНИЯ И ОБЪЁМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ожидаемые конечные результаты
	Срок исполнения
	Финансирование за счет средств МКУ "Лисий Нос"
	Годовой объём финансирования мероприятий

(тыс. руб.)

	Ед. Изм.
	Кол-во

	1
	Организация тематических экскурсий

 8 экскурсий

- Экскурсия в Законодательное собрание (2 шт.)

- Экскурсия в Ленрезерв (2шт.)

- Экскурсия на завод «Хендай» (2 шт.)

-Экскурсия по Лисьему Носу (2шт.)
	Чел.
	180
	1-4 квартал 2021
	За счет средств МКУ «ЛИСИЙ НОС»
	Без финансирования

	        2
	Организация и проведение уличного досугового мероприятия «Рождественские забавы»

На стадионе школы, на детской площадке Раздельный пр. д. 44 (2 мероприятия)
	Чел.
	50
	январь
	70,0

	Без финансирования

	3
	Досуговое мероприятие, вечер бардовской песни, посвященное Дню памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечества
	Чел.
	25
	февраль
	15,0
	Без финансирования

	4
	Досуговое мероприятие, посвященное Дню защитника Отечества
	Чел.
	25
	февраль
	10,0
	Без финансирования

	5
	Досуговое мероприятие, посвященное международному женскому дню
	Чел.
	25
	март
	10,0
	Без финансирования

	6
	Досуговое мероприятие, посвященное международному дню Балтийского моря 25 человек
	Чел.
	25
	март
	10,0
	Без финансирования

	7
	Досуговое мероприятие, посвященное международному дню смеха 1 апреля 25 человек
	Чел.
	25
	апрель
	10,0
	Без финансирования

	8
	Досуговое мероприятие, посвященное Всемирному дню здоровья 25 человек
	Чел.
	25
	апрель
	10,0
	Без финансирования

	9
	Досуговое мероприятие, посвященное всемирному Дню танцев 25 человек
	Чел.
	25
	апрель
	10,0
	Без финансирования

	10
	Досуговое мероприятие, посвященное   135 летию со дня рождения русского поэта Владислава Фелициановича Ходасевича (1886–1939)
	Чел.
	25
	май
	10,0
	Без финансирования

	11
	Досуговое мероприятие, литературная встреча, посвященная Пушкинскому дню
	Чел.
	25
	июнь
	10,0
	Без финансирования

	12
	Досуговое мероприятие, посвященное Дню дружбы, единения славян

	Чел.
	25
	июнь
	10,0
	Без финансирования

	13
	Досуговое мероприятие, посвященное 175 -летию со дня рождения путешественника, этнографа, антрополога и биолога Николая Николаевича Миклухо-Маклая (1846–1888, 17 июля)
	Чел.
	25
	июль
	10,0
	Без финансирования

	14
	Досуговое мероприятие, посвященное 180 -летию со дня смерти писателя «День памяти Михаила Юрьевича Лермонтова» (1814–1841, 27 июля)
	Чел.
	25
	июль
	10,0
	Без финансирования

	15
	Досуговое мероприятие, посвященное 165 летию со дня рождения художника и искусствоведа Аполлинария Михайловича Васнецова (1856–1933, 6 августа)
	Чел.
	25
	август
	10,0
	Без финансирования

	16
	Досуговое мероприятие, посвященное 30 - летию со дня утверждения трехцветного флага, празднуется «День Государственного флага РФ» (1991, 22 августа)
	Чел.
	25
	август
	10,0
	Без финансирования

	17
	Досуговое мероприятие, посвященное 70 – летию

 А. Розенбаума

	Чел.
	25
	сентябрь
	10,0
	Без финансирования

	18
	Досуговое мероприятие, 115 летию со дня рождения композитора, педагога и пианиста Дмитрия Дмитриевича Шостаковича (1906–1975, 25 сентября)
	Чел.
	25
	сентябрь
	10,0
	Без финансирования

	19
	Досуговое мероприятие в церкви, посвященное Дню покрова Богородицы
	Чел.
	25
	октябрь
	10,0
	Без финансирования

	20
	Досуговое мероприятие, посвященное 140 летию со дня рождения испанского и французского художника, скульптора, керамиста и дизайнера Пабло Пикассо (1881–1973, 25 октября)
	Чел.
	25
	октябрь
	10,0
	Без финансирования

	21
	Организация и проведение досугового мероприятия, посвященного Дню народного единства
	Чел.
	25
	ноябрь
	10,0
	Без финансирования

	22
	Организация и проведение досугового мероприятия, посвященного 200 - летию со дня рождения Ф.М. Достоевского
	Чел.
	25
	ноябрь
	10,0
	Без финансирования

	23
	Организация и проведение досугового мероприятия, посвященного 200 -летию со дня рождения поэта Николая Некрасова
	Чел.
	25
	декабрь
	10,0
	Без финансирования

	24
	Организация и проведение досугового мероприятия, посвященного международному дню прав человека
	Чел.
	25
	декабрь
	10,0
	Без финансирования

	25
	Организация и проведение мероприятия "Золотой возраст", посвящённое поздравлению юбиляров (с 70 лет) и долгожителей посёлка (45 чел.).
	Чел.
	45
	1-4 квартал 2021
	72,0
	300,0

	26
	Организация чествования жителей пос. Лисий Нос - победителей и участников праздника достижений для детей посёлка "Звёздный час" (не менее 30 чел.)
	Чел.
	30
	май
	 Без финансирования
	45,0

	27
	Организация и проведение выставки "Калейдоскоп мастерства".
	Чел.
	50
	ноябрь
	22,0
	28,0

	28
	Организация и проведение досуговой программы для молодежи формат деловая игра/интеллектуальная игра/караоке-батл/танцевальный батл

8 занятий

	Чел.
	100
	19 марта

30 апреля

7 мая

2 июля

17 июля

7 августа

21 августа

4 сентября
	 120,0
	130,0

	29
	Мастер-класс по гончарному мастерству (2 мероприятия).
	Чел.
	40
	Март

апрель
	40,0
	Без финансирования

	30
	Досуговые занятия по организации ландшафтного дизайна

24 занятия  по 1 часу 2 раза в месяц
	Чел.
	30
	1-4 квартал 2021
	24,0
	Без финансирования

	31
	Занятия по рисованию

Еженедельно 1-4 кв. 2021 (2 раза в неделю по 2 часа)
	Чел.
	30
	1-4 квартал 2021
	134,4
	Без финансирования

	32
	Занятия по валянию из шерсти

 (2 раза в месяц по 2 часа)
	Чел.
	30
	1-4 квартал 2021
	          48,0
	Без финансирования

	33
	Организация досуга молодежи –

настольные игры.

Еженедельно 1-4 кв. 2021
	Чел.
	50
	1-4 квартал 2021
	76,8
	Без финансирования

	34
	Акция «Субботник в каждый дворик»
	Чел.
	80
	Апрель

октябрь
	100,0
	Без финансирования

	35
	Досуговое мероприятие

 «Папа, мама, я –спортивная семья»

3 раз в неделю еженедельно
	Чел.
	30
	1-4 квартал 2021
	320,4
	Без финансирования

	 Итого

	1515

	1262,6
	503,0

	Итого: 1775,2

10.РАСЧЕТ-ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОГО ОБЪЕМА ФИНАНСИРОВАНИЯ НА 2021 ГОД
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Необходимый объем финансирования

(тыс.руб.)
	Расчет-обоснование

(тыс.руб.)

	25.
	Организация и проведение мероприятия "Золотой возраст", посвящённое поздравлению юбиляров (с 70 лет) и долгожителей посёлка 45 подарков:
	300,0
	1 услуга по проведению мероприятия:

 4 услуги праздничный обед на 25 чел. 150,0
50 шт. подарочный набор –постельное белье 1,5 сп с логотипом, грамота 120,0
4 услуги украшение воздушные шары 4 фонтана*15 шаров 30,0

	26.
	Организация чествования жителей пос. Лисий Нос - победителей и участников праздника достижений для детей посёлка "Звёздный час":
	45,0
	1 услуга по проведению мероприятия:

- украшение места проведения мероприятия (200 шаров) 15,0
- наградные комплекты (30 шт.): открытка "Грамота", билет с открытой датой на киносеанс 30 шт.*1,0=30,0

-

	27.
	Организация и проведение выставки "Калейдоскоп мастерства".

	28,0
	1 услуга по проведению мероприятия:

 -памятные сувениры за участие сертификат в магазин творчества 1,0*20=20,0

- информационное обеспечение 5,0

-чаепитие на 25 чел 2,0

-Грамоты в рамках 1,0

	29.
	Организация и проведение досуговой программы для молодежи формат деловая игра/интеллектуальная игра/караоке-батл/танцевальный батл

8 занятий
	130,0
	1 услуга по проведению мероприятия:
-фуршет на 20 чел 0,5*20*8=80,0
-грамоты, сувениры 0,25*100=25,0

0,05*200=10,0
-афиша 5,0*8=40,0

	ИТОГО:
	503,0